ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ШШЖУ
ПРИКАЗ

Об утверждении Положения о Научно-исследовательском
центре Арктики СПбГУ

В целях совершенствования организации и повышения эффективности
проводимых Санкт-Петербургском государственном университете научных
исследований по проблемам Арктики и обеспечения участия СПбГУ в реализации
«Основ государственной политики Российской Федерации в Арктике на период до 2020
года и дальнейшую перспективу», утвержденных Президентом РФ 18.09.2008 №ПР-
1969,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Научно-исследовательском центре Арктики
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее

- Центр) в соответствии с Приложением к настоящему Приказу.

2 Заместителю ректора по правовым вопросам Пенову Ю.В. организовать
внесение соответствующих изменений в локальные нормативные акты СПбГУ.

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Т.Т. Зайнуллину
обеспечить публикацию настоящего Приказа на сайте СПбГУ в течение трёх
рабочих дней после издания.

4. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю ректора по правовым
вопросам Ю.В. Пенову.

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять по
адресу org@spbu.ru.

6 Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на начальника
Организационного управления С.В. Бегеза.

rf(< Oj Ректор^, Н-.М. Кропапев

а. ол

mailto:org@spbu.ru

Приложение к Приказ
отШШк/Щ

ПОЛОЖЕНИЕ
о Научно-исследовательском центре Арктики

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный

университет»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Научно-исследовательский центр Арктики федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее -
Центр) является структурным подразделением Ректората Санкт-
Петербургского государственного университета (далее - СПбГУ,
Университет).

1.2. В своей деятельности коллектив Центра руководствуется
законодательством Российской Федерации, Уставом СПбГУ, локальными
актами СПбГУ, распоряжениями должностных лиц СПбГУ в рамках их
компетенций.

1.3. Полное наименование Центра: Научно-исследовательский центр Арктики
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный
университет». Сокращенные наименования Центра: НИЦА СПбГУ, Центр
Арктики СПбГУ.

1.4. Полное наименование Центра на английском языке: Saint Petersburg
University Arctic Research Center. Сокращенное наименование Центра на
английском языке: SPbU ARC.

2. ЦЕЛИ

2.1. Целями создания Центра является:
2.1.1. оказание помощи сотрудникам Университета и исследовательским

группам СПбГУ в организации проведения научных исследований и
экспертно-аналитических работ для реализации утвержденной
Президентом РФ «Стратегии развития Арктической зоны Российской
Федерации и обеспечения национальной безопасности на период до 2020
года» и государственной программы «Социально-экономическое
развитие Арктической зоны Российской Федерации», одобренной
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2017
г. № 1064;

2.1.2. оказание помощи сотрудникам Университета в организации
взаимодействия СПбГУ в области научных исследований Арктики с
российскими и зарубежными академическими и индустриальными
партнерами;

2.1.3. оказание помощи сотрудникам Университета в проведении тематических
мероприятий по арктической тематике (открытых лекций, симпозиумов,
круглых столов, презентаций и др.);

2.1.4. оказание помощи сотрудникам Университета в участии в конкурсах
грантов.

3. УПРАВЛЕНИЕ КОЛЛЕКТИВОМ ЦЕНТРА

3.1. Непосредственное управление Центром осуществляет Директор Центра,
назначаемый на должность приказом ректора или иного уполномоченного
ректором должностного лица. Директор Центра подчиняется проректору по
научной работе.